Praha 2015

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STROJNÍ

Ústav konstruování a částí stroj ů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student

FSE.04

Design of rear drive car Formula Student

FSE.04

Diplomová práce

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství

Studijní obor: 2301T047 Dopravní, letadlová a transportní technika

Autor práce: Bc. David Hanousek

Vedoucí práce: Ing. Karel Petr, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Návrh zadního pohonu vozu

Formula Student FSE.04“ vypracoval samostatně pod vedením

Ing. Karla Petra, Ph.D. s použitím literatury, uvedené na konci mé diplomové práce

v seznamu použité literatury.

V Praze dne .............. ...................................

Bc. David Hanousek

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat zejména svému vedoucímu diplomové

práce ing. Karlu Petrovi, Ph.D. za vedení práce. Velké poděkování patří i členům

týmu eForce za přínosné konzultace a mnoho rad. Dále bych rád poděkoval svým

rodičům za morální i finanční podporu při studiu.

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04

Anota ční list
Jméno autora: Bc. David Hanousek

Název DP: Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04

Anglický název: Design of rear drive car Formula Student FSE.04

Rok: 2015

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství

Obor studia: 2301T047 Dopravní, letadlová a transportní technika

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí DP: Ing. Karel Petr, Ph.D.

Bibliografické údaje: počet stran 73

počet obrázků 59

počet tabulek 16

Počet grafů 6

počet příloh 9

Klíčová slova: Převodovka, pohon, Formula student, FSE.04

Keywords: Gearbox, drive, Formula student, FSE.04

Anotace: Tato diplomová práce se zabývá návrhem zadního pohonu

studentské formule FSE.04. Konstrukční řešení obsahuje

výpočtovou část s numerickými i analytickými výpočty.

Abstract: This master's thesis deals with a construction design of car

formula student FSE.04. The construction design includes

numerical and analytical calculations.

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04

Obsah

1 Úvod ....................................................................................................................... 11

1.1 O soutěži Formula Student ..................................................................... 11

1.2 Pravidla soutěže Formula Student ......................................................... 13

1.3 O týmu eForce FEE Prague Formula ..................................................... 13

1.4 Monoposty FSE ...................................................................................... 13

2. Rešerše používaných typů pohonů ve vozech FS ................................................. 17

2.1 Monoposty se spalovacím motorem ........................................................ 17

2.2 Monoposty s elektrickým pohonem ......................................................... 18

2.2.1 Motory ......................................................................................... 18

2.2.2 Převodovka ................................................................................. 20

3 Koncept pohonu a jeho popis ................................................................................. 22

3.1 Jízdní odpory ........................................................................................... 22

3.2 Motor ....................................................................................................... 23

3.3 Převodový poměr .................................................................................... 26

3.4 Převodovka ............................................................................................. 27

4 Návrh ...................................................................................................................... 31

4.1 Spektrum zatížení ................................................................................... 31

4.2 Návrh ozubení převodovky ...................................................................... 32

4.2.1 Návrh ozubení ............................................................................. 32

4.2.2 Pevnostní analýza ....................................................................... 33

4.3 Evolventní drážkování ............................................................................. 35

4.4 Hliníkový střed ......................................................................................... 36

4.4.1 Návrh č. 1 .................................................................................... 37

4.4.2 Návrh č. 2 .................................................................................... 38

4.5 Spojení prstence a hliníkového středu .................................................... 40

4.6 Návrh ložisek ........................................................................................... 41

4.6.1 Ložiska na hliníkové středu ......................................................... 41

4.6.2 Ložiska na hřídeli motoru ............................................................ 43

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04

4.7 Převodová skříň - víko č. 1 ...................................................................... 44

4.4.1 Návrh č. 1 .................................................................................... 44

4.4.2 Návrh č. 2 .................................................................................... 46

4.5 Převodová skříň - Víko č. 2 ..................................................................... 48

4.6 Přichycení motoru k převodovce ............................................................. 51

4.7 Držáky převodovky a motoru ................................................................... 52

4.8 Přichycení převodovky ............................................................................ 54

4.9 Utěsnění převodovky ............................................................................... 56

4.10 Hliníkový držák a jeho připevnění .......................................................... 57

4.11 Celková sestava .................................................................................... 58

5 Výroba a provozní podmínky .................................................................................. 60

5.1 Smontovatelnost ...................................................................................... 60

5.2 Výroba ..................................................................................................... 61

5.2.1 Svařování držáků převodovky ..................................................... 62

5.3 Chlazení motoru ...................................................................................... 63

6 Závěr ...................................................................................................................... 65

Seznam použité literatury: ......................................................................................... 66

Seznam obrázků: ...................................................................................................... 67

Seznam tabulek: ........................................................................................................ 69

Seznam grafů: ........................................................................................................... 69

Seznam příloh: .......................................................................................................... 70

Pří. 1.: Materiálový list 31CrMoV9 ............................................................................ 71

Pří. 2.: Materiálový list 42CrMo4 ............................................................................... 72

Pří. 3.: Materiálový list EN AW 7075 ........................................................................ 73

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04

Seznam zkratek a symbol ů:
Značka Popis Jednotka
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A Šířka [mm]
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1 Úvod
1.1 O sout ěži Formula Student [3]

Roku 1981 vznikla v USA, pod záštitou SAE International (dříve Society

of Automotive Engineers), Formula SAE. Do prvního ročníku této soutěže se

zaregistrovalo 6 týmů. Tato soutěž se stávala postupem času velice populární. Roku

1998 ve Velké Británii vznikla, jako ekvivalent americké soutěže, soutěž Formula

Student. V prvním evropském závodě soupeřily proti sobě 2 vozy z Velké Británie

proti 2 vozům z USA. V Evropě funguje tato soutěž pod hlavičkou IMechE (Institution

of Mechanical Engineers). Technické požadavky na závodní vozy u obou soutěží, ale

i všech ostatních závodů po celém světě jsou stejné, takže jednotlivé týmy se mohou

zúčastňovat všech světových závodů. V dnešní době je po celém světě okolo 600

vysokoškolských týmů, přičemž 500 týmů je se spalovacím motorem a 100 týmů je

s elektrickým pohonem. Obě tyto kategorie mají vlastní světový žebříček. Patronem

soutěže je Ross Brawn, bývalý týmový šéf týmu Honda F1.

Hlavní cíl této soutěže je konstrukce auta formulového typu fiktivní firmou.

Roční produkční plán je 1000 ks, proto by měl vůz využívat co nejvíce běžně

dostupných součástek. Zákazník, pro kterého je vůz určen, je víkendový jezdec.

Monopost by měl být co nejvíce spolehlivý, dobře ovladatelný a výkonný. Jednotlivé

týmy mají svůj vůz představit pomocí jednoho vyrobeného prototypu. Každý závodní

monopost je bodově hodnocen pro své jízdní vlastnosti (ovladatelnost, rychlost),

konstrukční vlastnosti ale i po finanční stránce. To znamená, že nejrychlejší auto

nemusí vyhrát soutěž. Všechny tyto aspekty by měly být v rovnováze.

Během závodu se týmy na okruhu utkávají ve statických a dynamických

disciplínách. Maximálně mohou dosáhnout 1000 bodového ohodnocení.

Statické disciplíny [3]:


[…]


směru byla odměřena od st
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Ozubení bude vyráběno na CNC drátořezu, proto bylo dů

výkres, na kterém bude přesný tvar zubů a v p

drážkování. Tento export proběhl z programu KISSsoft (Obr.

Obr. 56.: Pastorek - výkres

Držáky celé skupiny jsou svařence z plechů a vložky. Jednotlivé plechy jsou

ezány laserem, proto je opět důležité vyexportovat tvar jednotlivých držák

Zbylé díly, jako jsou vložky držáků, distanční vložky a podložky, jsou vyrá

týmu eForce na běžném konvenčním soustruhu.

ování držák ů převodovky

ování jednotlivých držáků k rámu je velice důležitá p

celé skupiny do rámu. Z tohoto důvodu byl pro správné umí

řen přípravek.

Spodní strana rámu je v jedné rovině a po celou dobu svařování byl rám pevn

ovacímu stolu. Správné výškové ustanovení přípravku je realizováno

ímým položením na svařovací stůl. Správná polohu v podélném sm

řípravku. Ten zapadá na trubku, ke které se p

Správnému zaručení polohy ve zbylých směrech, tj. kolmost v

žnost s podélnou osou monopostu, bylo dosáhnuto p

k přípravku (obr. 57. - červeně). Správná poloha v p

ena od středu monopostu, tj. středová značka na sva
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ylo důležité pro výrobu

a v případě pastorku

hl z programu KISSsoft (Obr. 56.).

a vložky. Jednotlivé plechy jsou

ležité vyexportovat tvar jednotlivých držáků do

ní vložky a podložky, jsou vyráběny

ůležitá přesnost, pro

byl pro správné umístění

a po celou dobu svařování byl rám pevně

řípravku je realizováno

Správná polohu v podélném směru je docílena,

Ten zapadá na trubku, ke které se přivařují přední

ěrech, tj. kolmost vůči

bylo dosáhnuto přiložením

Správná poloha v příčném

ka na svařovacím stole.
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Přípravek je výpalek z plechu o tlouš

které odpovídají přípojným bod

5.3 Chlazení motoru

Chlazení motoru bude vodní. Na obou stranách monopostu jsou chladi

Jeden chladič slouží k chlazení zadních motor

motorů a výkonové elektroniky.

58. Oběh chladícího okruhu bude realizován pomocí

pohon bude umístěna nad p

Návrhu chladící soustavy se v

vyznačen chladič (1) a umíst
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ípravek je výpalek z plechu o tloušťce 3 mm a na plechu jsou jednotlivé otvory,

ípojným bodům.

Obr. 57.: Přípravek držáků

Chlazení motoru

Chlazení motoru bude vodní. Na obou stranách monopostu jsou chladi

slouží k chlazení zadních motorů a druhý chladič k chlazení p

a výkonové elektroniky. Vývody motoru pro chlazení jsou patrné na obrázku

h chladícího okruhu bude realizován pomocí čerpadla. Č

na nad převodovkou. Čerpadlo má maximální pr

Návrhu chladící soustavy se věnoval kolega Bc. Marek Pátý.

(1) a umístění čerpadla (2).

Obr. 58.: Chlazení motoru
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ce 3 mm a na plechu jsou jednotlivé otvory,

Chlazení motoru bude vodní. Na obou stranách monopostu jsou chladiče.

a druhý chladič k chlazení předních

lazení jsou patrné na obrázku

erpadla. Čerpadlo pro zadní

erpadlo má maximální průtok 10,8 l/min.

ek Pátý. Na obrázku 59, je
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Obr. 59.: Chladící soustava
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6 Závěr
Cílem mé práce byl návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04.

V úvodní části se zabývám základními informacemi o soutěži Formula Student

a týmu eForce. Dále zde vypisuji jednotlivé parametry všech monopostů FSE, ze

kterých plyne jasný vývoj jednotlivých vozů.

V další kapitole se věnuji rešerši používaných druhů pohonů. Tato kapitola je

rozdělena na vozy se spalovacím motorem a na vozy s elektrickým pohonem. Z této

kapitoly vyplývá, že u monopostů s elektrickým pohonem je mnohem větší variabilita

druhů používaných druhů pohonů.

Po teoretické části jsem se zaměřil na samotný koncepční návrh převodovky.

Motor byl volen ze sériové výroby firmy TG Drives, který byl upraven podle našich

požadavků. Po koncepčním návrhu typu převodovky byla zvolena jako nejlepší

varianta čelní jednostupňová převodovka. Tuto převodovku jsem v následující

kapitole navrhoval a pevnostně kontroloval.

Návrh převodovky začínal návrhem ozubení. Ozubení bylo voleno s přímými

zuby a celkovým převodem 5,3. Pro odlehčení celé převodovky bylo ozubené kolo

zvoleno jako prstenec, který bude připevněn na hliníkový střed. Spojení bude

realizováno pomocí hliníkových lícovaných šroubů. Pastorek bude pomocí

evolventního drážkování připevněn přímo na výstupním hřídeli motoru. V hliníkovém

středu jsou vodící drážky pro homokinetický kloub tripod. Ozubený převod je uložen

v hliníkových skříních. Motor je přišroubován přímo k převodovce. Celá skupina drží

v rámu na 4 ocelových držácích.

Materiál ozubení je 31CrMo9, který bude následně nitridován. Materiál držáků

je ocel 42CrMo4. Všechny ostatní díly jsou z hliníkové slitiny EN AW 7075.

Díky maximálnímu využití hliníkové slitiny, je hmotnost převodovky i s držáky

2,5 kg. Hmotnost celé skupiny, tj. převodovka, motor a držáky, je 9,5 kg.

V poslední kapitole se zabývám výrobou a provozními podmínkami převodovky.

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04 66
