## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: NÁVRH ZADNÍHO POHONU VOZU FORMULA STUDENT FSE.04

Autor práce: Bc. David HANOUSEK

### Obsah práce:

Obsahem diplomové práce je návrh zadního pohonu vozu Formula Student FSE.04. Zadání této diplomové práce vyplynulo z požadavku týmu eForce FEE Prague Formula na vývoj a výrobu nového monopostu s označením FSE.04 s elektrickým pohonem. Práce obsahuje přehlednou rešerši používaných typů pohonů ve vozech Formula Student. Stěžejní částí práce je návrh nového konceptu zadního elektrického pohonu vyvíjeného monopostu FSE.04 včetně návrhu nové převodovky. V této části práce jsou provedeny všechny potřebné návrhové a kontrolní výpočty pohonu a dílů převodovky. Základní návrhové a kontrolní výpočty byly řešeny analyticky, návrh ozubeného soukolí a pevnostní a deformační kontroly skříňe převodovky a dalších dílů byly realizovány s využitím SW (návrh a kontrola ozubení - "KISSsoft", výpočty skříňe a dalších dílů metodou MKP - "ABAQUS"). Konstrukční dokumentace obsahuje 3D model sestavy navrženého elektrického zadního pohonu (SW "CATIA") a 2D vybrané výrobní výkresy. Práce je zpracována přehledně a pečlivě, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Diplomant taktéž prokázal, že dokáže efektivně využívat teoretické i praktické poznatky, které načerpal během studia na VŠ. Rovněž při své práci efektivně využíval 3D konstrukční a simulační SW ("KISSsoft", "CATIA", "ABAQUS"). Diplomová práce obsahuje: 72 stran, 59 obrázků, 16 tabulek, 6 grafů a 9 příloh.

### Formální připomínky k práci:

- 1) v seznamu zkratk a symbolů je jako jednotka bezrozměrných veličin uvedena [-], vhodnější je uvádět [1],
- 2) v seznamu zkratk a symbolů i v dalším textu je pro tlak $p$ uváděna jednotka [N/mm<sup>2</sup>], správné je uvádět jednotku [MPa],
- 3) na str. 34 v kapitole 4.3 je použita formulace "Materiál hřídele je běžná konstrukční ocel ...", vhodnější by bylo uvést konkrétní označení použité oceli (ČSN, EN, DIN),
- 4) text práce není v některých kapitolách psán důsledně v trpném rodě, několikrát je použit termín váha namísto správného termínu hmotnost, autor by si měl dávat větší pozor na pravopisné chyby.

### Věcné připomínky k práci:

- 1) na str. 39, 40 v kapitole 4.5 (rovnice 15, 16, 17, 21 až 24) a na str. 50 v kapitole 4.6 (rovnice 30) - jsou uvedeny chybné výpočty (výpočet fiktivní obvodové síly, výpočet utahovacího momentu),
- 2) na str. 59 (obr. 53) - nejsou rozpěrací kroužky (distanční vložky) na hřídeli středěny.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Jak vypočítáte z točivého (kroutícího) momentu fiktivní obvodovou sílu na daném průměru?
- 2) Vysvětlíte závislost mezi utahovacím momentem na klíči a osovým předpětím šroubu, jak je zajištěna požadovaná samosvornost u spojovacích šroubů?
- 3) Porovnejte průběh mikrotvrlosti HV v povrchové vrstvě tvrzeného boku zubu ozubeného kola dle použité oceli a jejího CHTZ (TZ), u nitridace zvažte i možnost předchozího zušlechtní? Existuje nějaké pravidlo pro volbu vhodné oceli s možností vytvrzení povrchu s ohledem na velikost ozubeného kola?

### Závěrečné zhodnocení:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: B (velmi dobře)

Datum: 3.8.2015

Oponent:

Ing. Jan Kanaval, Ph.D.